
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

HOTĂRÂREA Nr.85 

privind modificarea arondării actuale a unităților administrativ-teritoriale deservite de  

Serviciile Publice Comunitare Locale de Evidență a Persoanelor Techirghiol și Negru Vodă  

prin înființarea unui nou  Serviciu Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor 

 în comuna Topraisar 

 
 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința din data de 24.04.2024, având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 91/16.04.2024 si Referatul de aprobare nr. 12638/16.04.2024 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de Specialitate nr. D4843/04.04.2024 al Direcției Generale de Evidență a Persoanelor Constanța; 

Avizul Comisiei de specialitate Juridică, Ordine Publică și Situații de Urgență; 

- Avizul pentru înființarea Serviciului Public Comunitar Local de Evidență al comunei Topraisar nr. 

2991957/01.04.2024, eliberat de către Direcția Generală pentru Evidența Peroanelor București; 

- Avizul de funcționare nr. 2991957/01.04.2024 al S.P.C.L.E.P. Topraisar, eliberat de către Direcția Generală 

pentru Evidența Peroanelor București; 

- Avizul de rearondare a unităților administrativ-teritoriale deservite de Serviciul Public Comunitar de 

Evidență a Persoanelor Techirghiol și Negru Vodă nr. 2992374/10.04.2024 eliberat de către Direcția 

Generală pentru Evidența Peroanelor București 

- Hotărârea Consiliului local Topraisar nr. 20/29.03.2023 privind aprobarea înființării Serviciului Public 

Comunitar Local de Evidență a Persoanelor Adamclisi, județul Constanța; 

- Prevederile art. 139 alin.(3) lit. j art. 173 alin. (1), lit. d), alin. 5 lit. k)  art. 182 alin(1)din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 7 alin.13 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 25 alin. (3) din Ordonanța Guvernului 84/2001 privind înființarea, organizarea și 

funcționarea serviciilor publice comunitare de evidență a persoanelor, cu modificările și completările 

ulterioare 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. „a”, din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019, privind Codul administrativ, 

HOTĂRĂȘTE: 

  

Art.1 – Se aprobă modificarea arondării actuale a unităților administrativ-teritoriale deservite de 

Serviciile Publice Comunitare Locale de Evidență a Persoanelor Techirghiol și Negru Vodă prin înființarea 

unui nou  Serviciu Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor în comuna Topraisar, conform Anexei 

ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 – Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța și precum Biroului Informatică pentru 

publicare în Monitorul Oficial Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de   35  voturi pentru,  -  voturi împotrivă și   - abțineri. 

                                                                                                               Contrasemnează: 

              PREȘEDINTE,                                  SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

   

   Mihai Lupu                                          Nesrin Geafar 



                                                                                     

 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA                    Anexa la Hotărârea CJC nr. 85 din 24.04.2024 

DIRECȚIA GENERALĂ DE EVIDENTĂ 

    A PERSOANELOR CONSTANȚA 

 

 

 

           APROBAT 

        ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE 

                      PREȘEDINTE CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA 

MIHAI LUPU 

 

 

 

1. Serviciul Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor Techirghiol va deservi următoarele unități 

administrativ teritoriale: 

- Orașul Techirghiol; 

2. Serviciul Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor Negru-Vodă va deservi următoarele unități 

administrativ teritoriale: 

- Comuna Comana; 

- Comuna Dumbrăveni; 

- Comuna Chirnogeni; 

- Comuna Independența; 

- Comuna Cerchezu; 

- Orașul Negru-Vodă; 

3. Serviciul Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor Topraisar  va deservi următoarele unități 

administrativ teritoriale: 

- Comuna Topraisar 

- Comuna Mereni  

- Comuna Amzacea 

- Comuna Bărăganu 

 

DIRECTOR EXECUTIV 

ION CONSTANTIN 

 


